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زمان پیشنهادی: ۲۰ دقیقه 
سودوکو
سودوکو Sudoku یك واژه ترکیبي 
ژاپني به معناي عددهاي بي تکرار 
است و امروزه به جدولي از اعداد 
گفته مي شود که به عنوان یك 
سرگرمي رایج در نشریات کشورهاي 
مختلف به چاپ مي رسد. 

می دهد- نوشــیدنی حــرام ۹- نخ تابیــده- از ارائه های 
ادبی- گرما ۱۰- متعهد- سند مالکیت غیررسمی- تکرار 
 حرفی ۱۱- ســخن  صریح- ســتون دین اســت- شکلی 
هندســی- پا به سن گذاشته ۱۲- آغشته به رنگ- تندخو 

۱۳- مسکن انسان اولیه- رفت وآمد زیاد- عددی دورقمی 
۱۴- دلســوزی و مهربانی- رشــته کوه بلند شمال ایران- 
مربوط به ادبیــات ۱۵- رمانی به قلــم دافنه دوموریه- 

دارای بالاترین درجه ذوب در بین عناصر است. 

افقی: 
 ۱- مطهــر- کشــیدن دخانیات- صــدای بلند و 
ترسناک ۲- پسوند شــباهت- فقر و بی چیزی- ظرف 
باده ۳- اهل جهنم- وقــت و هنگام- قبل از ورزش 
۴- کشته شــده در راه خــدا- لقــب رئیــس قبیله- 
فنــی در کشــتی- انتها ۵- شهرســتانی در اســتان 
سیستان وبلوچســتان- بنــدری در ترکیــه ۶- نفس 
خسته- عمارت، سازه- نامی دخترانه- پسوند شباهت 
۷- غــذای تبریزی که معمولا طعمــی ملس دارد- 
طلای کثیف ۸- ارباب- کــدورت و رنجش- حاجت 
۹- مزرعه کوچک- فرمانده نیروهای متفقین در جنگ 
جهانی دوم ۱۰- خالی- از ظروف آزمایشگاهی- حول 
محور خود می گردد- از بازی های گروهی نوستالژیک 
۱۱- شــعبده باز- باردار ۱۲- جانوری شــبیه ســمور- 
نشــانه- روزنامه پیش روی شما- دربازکن برقی ۱۳- 
سازمان کشــورهای صادرکننده نفت- گذرگاه- توانا 
۱۴- شاعر سرشناس ادبیات شــیلی- دایره المعارف 
فرانســوی- ســرپیچی کردن ۱۵- مــرداب- گل های 
برجســته که با رشــته های نقره یا طــلا روی پارچه 

می دوزند- کشت به امید باران.

عمودی: 
۱- ســلطان- مدرســه ســنتی کودکان قدیم ۲- 
سرمشــق- مصالح حاصــل از تخریب ســاختمان- 
ســیاه پوش عدالت خــواه ۳- از ملزومــات اداری- 
زادگاه- پسر ۴- دعایی برای رونق کسب وکار- ایستاده 
و بی حرکــت ۵- فرومایــه- خلق وخــو- لقب امام 
علی النقی(ع)- تخم مرغ انگلیســی ۶- بتی در عصر 
جاهلی- تقاضای محترمانه- کین ســیاوش را گرفت 
۷- قســمت پایین لباس- نمایندگی- درخشش ۸- 
واحــد پول دانمارک- نوک زبان این مزه را تشــخیص 

زمان پیشنهادی: ۴۰ دقیقه
قانون هاي حل جدول سودوکو
۱- در هر سطر و ستون باید اعداد یك 
تا ۹ نوشته شود. بدیهي است که هیچ 
عددي نباید تکرار شود. 
۲- در هر مربع ۳×۳ اعداد یك تا 
۹ باید نوشته شود و در نتیجه هیچ 
عددي نباید تکرار شود.

نقشه ژنتیکی گونه های 
جانوری برای اولین بار

ایرنا: مدیر دفتر مــوزه ملی تاریخ طبیعی 
و ذخایر ژنتیکی ســازمان حفاظت محیط 
زیســت به ایرنا گفت: یکــی از کارهای در 
دســت اجرا، تهیه نقشــه های ژنتیکی در 
کشور است. در واقع برای اولین بار در کشور 
نقشه های ژنتیکی گونه های شاخص و در 
تهدید در دستور کار قرار گرفته است که در 
این راستا، سال گذشته برای خرس قهوه ای 
و یکی از گونه های آهوی کشــور این نقشه 
تهیه شد و امسال هم برنامه این است که 
برای تعداد دیگری از گونه های شاخص و 

در تهدید کشور این کار را ادامه دهیم.
محمدرضــا اشــرف زاده بــا تأکیــد بر 
اینکه تهیه نقشــه ژنتیکــی گونه هایی که 
در معــرض تهدید هســتند اولویت دارد، 
افزود: در نظر داریم امســال برای سه گونه 
آهوی دیگــر نیز این نقشــه را تهیه کنیم. 
همچنیــن به احتمال زیاد بــرای گونه کل 
و بز هم برنامه تهیه نقشــه را داریم. البته 
تمام ایــن کارها به میــزان اعتبارات مورد 
نیاز بر می گــردد و از آنجا که بخش زیادی 
از اعتبارات به اسناد خزانه تبدیل شده، کار 

برای ما تا حدودی دشوار شده است.
وی اظهــار کــرد: کار دیگــری کــه در 
ســازمان محیط زیســت آغاز شــد، تهیه 
بارکدینگ  برچســب ژنتیکــی و دی ان ای 
رده ها و تاکســون های مختلف است. سال 
گذشــته این کار را برای آهوان کشور شروع 
کردیم و قراردادی بســته و طــرح را آغاز 

کردیم که در مراحل پایانی است.
مدیر دفتر موزه ملــی تاریخ طبیعی و 
ذخایــر ژنتیکی  ســازمان حفاظت محیط 
زیســت گفــت:   تهیــه برچســب ژنتیکی 
و  رده هــا  ســایر  بارکدینــگ  دی ان ای  و 
دوزیستان،  تاکســون ها شــامل خزندگان، 
خفاش ها، جوندگان و پرنــدگان ایران هم 
جزء برنامه های امســال ما ست، رایزنی ها 
انجام شــده و در تلاشــیم تا بخشی از آن 
را امســال به نتیجه برسانیم. بقیه گونه ها 
هم در دســتور کار است. البته باید در نظر 
داشته باشیم که کار بسیار سنگینی است؛ 
برای مثال بیش از ۵۵۰ گونه پرنده در کشور 
داریم که تهیه بارکدینگ تمام آنها کار بسیار 
دشــواری خواهد بود، اما به هر حال جزء 

برنامه ما ست که انجام شود.
وی ادامــه داد:  در ارتباط با پایگاه های 
در  زیســتی  تنــوع  اطلاعــات  و  داده ای 
حوزه های مختلف ضعف بزرگی در کشور 
داریم که در یکی، دو سال اخیر برنامه های 
خوبــی در حوزه تولید پایــگاه داده به ویژه 
برای گونه های شاخص انجام شده است. 
مســئله این اســت که اگر پایگاه داده ها را 
داشته باشــیم، از یک طرف مناطقی را که 
دارای کمبود و نقص هســتند ، شناسایی و 
طرح های آینده را اولویت بندی می کنیم و 
از طرف دیگر انجام طرح های تحقیقاتی و 
مطالعاتی که دانشــگاه ها و پژوهشکده ها 
دنبال آن هســتند، راحت تر انجام می شود، 
چون در این صورت عملا دسترسی بهتری 

به اطلاعات خواهند داشت.

نگاه یادداشت

انتخابات ریاســت جمهوری چهاردهــم این بار نه رنگ و بوی 
حزبی داشــت و نه مشــارکت کنندگانش به تشــویق و ترغیب 
فــرد یا گروهــی پای صنــدوق رأی آمدنــد. دلیــل آن هم این 
اســت که با توجه به حضور پرشــور چهره هایی که یا انتخابات 
ریاســت جمهوری قبلی را تحریم کرده بودند یا دست کم مردم 
را برای حضور تشــویق نمی کردند، باز هم تعداد آرای اخذ شده 
در دور اول کمتــر از آرای مأخوذه انتخابات ریاســت جمهوری 
سیزدهم بود. نبود ثبات اقتصادی-اجتماعی که در حوزه اقتصاد 
کاملا خود را به رخ هر ایرانی می کشــد، یکی از عواملی بود که 

پای مردم را برای آمدن به پای صندوق های رأی سست کرد.
 از طرفــی ناامیدی از رویکردها و عملکردهای دولت های 
قبلی نیز مزید علت شده بود. اما در این بین سخنان جناب دکتر 
پزشــکیان رنگ و بوی فرهنگی-مذهبی داشت که آمیخته به 
صداقتی بود که در چند ســال اخیر کمتر در عرصه سیاســی 
کشــور دیده شــده بود. از طرفی ایشان و تیم  فکری شان خود 
را محدود به ایدئولوژی، جملات قصار مذهبی و شــعارهای 
صرف فرهنگی نکردند و پا به عرصه ادبیات مذاکره و گفت وگو 
و انسجام درونی و تعامل با جهان گذاشتند. همچنین اقتصاد 
از کلید واژه های اساســی ایشــان بود که با حضور چهره های 
جواب پــس داده رویکــرد عملی خویش به این حــوزه را نیز 
به عنوان کاندیدا اثبات کردنــد. اما در این بین کمتر صحبتی از 
یکی از ۱۰ اقتصاد این روزهای دنیا شــد که در دل خویش هم 
فرهنگ و تاریخ و تمدن را جا داده اســت، هم طبیعت و هم 
فراغت و زندگی را. صنعت گردشــگری در ایران همیشــه در 
حد کلام مانده و هیچ وقت پا به میدان عمل نگذاشته است. 
شــاید یکی از دلایل آن را بتوان در نگاه ســنت زده به صنعت 
گردشگری دانســت که آن را صرفا در سنت میهمان نوازی یا 
گشــت و گذار یا در بهترین حالت در ادبیات کاروانی خلاصه 
کرده اند. در همین راســتا نیز فرهیختگان فرهنگی هستند که 
گاهی و بــدون توجه به اصــل اقتصادی-امنیتی-اجتماعی 
صنعت گردشگری، این صنعت ناب دنیای امروزی را محدود 
به میراث ملمــوس و ناملموس ما کرده انــد. در همین باب 
چند ســؤال مرجع درباره نبود رشــد و توسعه پایدار صنعت 

گردشگری در کشور ذهن فعالان را مشغول کرده است:
۱. آیا نــگاه صرف بــه مقوله میراث کــه تنها یک بخش 
از ارکان فرهنگی کشــور اســت، گره گشای ســقوط صنعت 

گردشگری در کشور بوده است؟
۲. چگونه ممکن اســت به صرف نگاه فرهنگی به مقوله 
صنعت گردشگری و بدون توجه به سرمایه انسانی که اقتصاد 
گردشــگری را می شناســد، در این صنعت رشد و توسعه ای 

پایدار (حتی نقطه ای) را پدید آورد؟

۳. چگونه توقع داریم مدیران و معاونان و وزیرانی که هیچ 
سر رشــته ای حتی از الفبای زیرساخت های اولیه (حمل ونقل 
و اقامت) صنعت گردشــگری ندارند، بتوانند معرف تاریخ و 

فرهنگ و هنر این کشور در عرصه گردشگری جهانی باشند؟
۴. آیــا اقتصــاد وزارت گردشــگری در کلمه گردشــگری 
آن نهفته اســت یــا فرهنگ و صنایع دســتی آن؟ به عبارتی 
رشــد صنعت گردشــگری بــه نمــو و توســعه فرهنگی و 
رشــد و توســعه اقتصــادی صنایع دســتی کمــک می کند

 یا برعکس؟
مبتنی بر همین موارد این نکته لازم به ذکر است که فردی 
باید بر مســند وزارت گردشگری بنشــیند که ساختار صنعت 
گردشگری داخلی را که به شــدت به روابط بین وزارتخانه ای، 
روابط بین الملل و همچنین حوزه های امنیتی وابســته است، 
بشناسد. همچنین ایشان باید تســلط کافی به حوزه صنعت 
میهمان نــوازی، صنعت هتــل داری، صنعــت  حمل ونقل و 
علاوه بر آن هویت گردشــگری کشور داشــته باشد. در همین 
راســتا شــاخص هایی را که می تواند در تعریــف وزیر میراث 
فرهنگی، گردشگری و صنایع دســتی کمک کند، می توان به 

شرح زیر بیان کرد:
۱- تبیین دقیق اولویت ها و  رویکردهای بین وزارتخانه ای در 
ســاختار دولت. با توجه به اهمیت همکاری با وزارت مسکن 
و راه و شهرســازی، وزارت امور خارجه و ســازمان توســعه و 
تجارت در وزارت صمت، داشــتن راهبــرد برای ایجاد جایگاه 
وزارت مطبوع در هیئت دولت به منظور رشد توان اقتصادی-

اجتماعی وزارتخانه یادشده بسیار حائز اهمیت است.
۲- صنعت دانســتن صنعــت گردشــگری و نــه صرفــا 
محدود دانستن ســومین صنعت اقتصادی دنیا به چند حوزه 
فرهنگــی و زیرســاختی (اقامت، پرواز) محــدود. به عبارتی 
جداســازی الگوهای فرهنگی گشــت و گذار و کاروان محور از 
رویکردهای صنعت میهمان نــوازی، میراث فرهنگی، صنایع 

دستی و گردشگری.
۳- شــناخت توان افزایی اقتصادی مبتنی بر ظرفیت های 

تمدنی، فرهنگی، اجتماعی (ســنت میهمان نوازی) و تبدیل 
ایــن ظرفیت ها بــه الگوهای صنعت  گردشــگری و صنعت 

میهمان نوازی.
۴- گریز از شــعارزدگی های عام (گردشگری به جای نفت 
و...) و شــناخت عامل های امنیتی، اجتماعــی، فرهنگی و از 

همه مهم تر ایدئولوژیک در حوزه میراث و گردشگری.
۵- تجربه عملیاتی در حوزه گردشگری و شناخت عوامل 
تأثیرگذار صنعت در حوزه سرمایه انسانی و نگاه زمینه سازی 
داخلــی با توجه بــه الگوهای بین المللی اجراشــدنی مانند 
کشــورهایی مثل عمــان، مصر و کنیا. تعامــل و هم افزایی با 
بخش خصوصی تجربه محور و دانش محور و اجتناب قطعی 

از بخش خصوصی رسوب کرده، کهنه و لابی گر.
۶- انتخــاب معاونــان زیســت کرده در فضــای اجرائی 
صنعت گردشــگری و نه محدود کردن تخصص معاونان به 
تجربه هــای آکادمیک یــا مدیریتی در شــرکت های دولتی یا 
خصولتی که تقریبا می توان بیان کرد هیچ تجربه عملیاتی در 
حوزه اقتصادی-فرهنگی-اجتماعی در صنعت گردشــگری 

ندارند.
۷- شــناخت تعامل های بین المللی در سطح خاورمیانه، 
حــوزه جغرافیایی MENA, CIS و بعد اروپای غربی و جنوب  
شــرق آســیا. گریز از رفتارهای نمایشــی مثل عباراتی مانند 
برندینگ و... و به جای آن تدوین حوزه صحیح بازارســازی و 

بازاریابی مبتنی بر مقصد بازاریابی.
۸- مهم تریــن اصل و نگاه به میراث و صنایع دســتی در 
وزارتخانه یادشــده باید از پنجره گردشگری باشد. وزارتخانه 
متبوع تحت الشــعاع گردشگری است بنابراین اگر نبود، حوزه 
میــراث باید تحت نظــارت وزارت فرهنگ و ارشــاد و صنایع 
دستی باید زیر نظر سازمان توسعه و تجارت باشد. اینجاست 
که گردشــگری بــا رویکرد گردشــگری فرهنگــی (مذهبی، 
خــلاق، کم شــتاب و...) و فرهنگی-طبیعت گــردی خــود را 
به درســتی نشان می دهد. وزیر باید تمام قواعد بازی در حوزه 
گردشــگری فرهنگی و فرهنگی-طبیعت گردی را بشناســد، 
در غیر این صــورت دوبــاره وزارتخانــه حیاط خلوتــی بیش 

نخواهد بود.
در نهایــت ابراز می دارد باید تمام تلاش در شــورای عالی 
راهبــردی دولت چهاردهــم صورت گیرد تا وزارت یادشــده 
حیاط خلوتی برای هیچ حزبی نباشد و به این موضوع اعتقاد 
وجود داشته باشــد که با یک برنامه میان مدت برای صنعت 
گردشگری نه تنها می توان اقتصاد محلی، شهری و منطقه ای 
را رشــد داد، بلکــه می توان توســعه امنیت محــور را نیز در 

جغرافیای کلان کشور پدید آورد.

اســتراتژی جنگ های بزرگ در حال افول است. جهان در 
آســتانه دگرگونی بزرگی قرار دارد. جنگ پایان دموکراسی و 
صلح سرآغاز آن است. چشــم انداز سال های پیش رو دوری 
از جنگ و پررنگ ترشدن دیپلماسی است. کشمکش اوکراین 
آتش جنــگ را به مرز هــای اتحادیه اروپا کشــاند و اروپا را 
ناخواسته درگیر جنگی قاره ای کرد. دوری جغرافیایی سبب 
شــد تا ایالات متحده آمریکا بســیار با احتیاط در کشــمکش 
اوکراین مشــارکت کند. اما به زودی در عرصه قدرت سیاسی 
آمریکا دگرگونی هایی ایجاد می شود. سیاست مدارانی قدرت 
را به دســت می گیرند که نگاه کاسب کارانه به جنگ اوکراین 
دارند و این می تواند سرآغازی برای پایان جنگ اوکراین باشد. 
جنگ اوکراین سبب کُندی استراتژی نگاه آمریکا به شرق دور 
شــد. اما در آینده سیاســی آمریکا اســتراتژی تمرکز بر حوزه 
پاســیفیک پررنگ تر می شــود. و این به مفهوم دوری بیشتر 
آمریکا از کشــمکش اوکراین اســت. دوری آمریکا از اوکراین 

آرام آرام تنور جنگ را ســرد می کند. اروپا به تنهایی نمی تواند 
بــار جنگ اوکرایــن را به دوش بکشــد. علاوه بر این اروپا یک 
گام عقب تــر دنباله رو سیاســت های ایالات متحــده آمریکا 
است. دیپلماسی کاســب کارانه آتی آمریکا؛ اروپا را ناگزیر به 
خویشتن داری در کشمکش های شرق اروپا کرده و راه را برای 
دیپلماسی می گشاید. راه های بسیاری برای استقرار صلح بین 
روســیه و اوکراین وجود دارد. واگذاری بخش هایی از شــرق 

اوکراین به روسیه یکی از این روش هاست. بهایی که اوکراین 
برای جلوگیری از گســترش ناتو در سمت و ســوی روســیه و 
مقابلــه بــا یک جانبه گرایی روســیه خواهد پرداخــت. اروپا 
ناگزیر به پیروی از دیپلماســی کاســب کارانه آمریکا خواهد 
بود. اســتراتژی آتی آمریــکا دوری از تنش نظامی و برقراری 
موازنه قوا درحوزه پاســیفیک اســت. جبــران فرصت های 
ژئوپلیتیک از دست رفته آمریکا در برابر چین نیازمند دگرگونی 
استراتژی ایالات متحده اســت. موازنه قوا در اقیانوس آرام، 
تضمین کننده آرامش در این پهنه گسترده پهناور آبی است. با 
دگرگونی سیاسی در آمریکا دیپلماسی کاسب کارانه در جهان 
گســترش خواهد یافت. ویژگی این دیپلماسی دوری از تنش 
اســت. منافع ملی ایران نیز نمی تواند جــدای از این گرایش 
جهانی باشــد. تدابیر ژئواســتراتژیک ایران باید در راســتای 
تنش زدایی منطقه ای و جهانی ســیر کند. این راهی ناگزیر در 

کشاکش دیپلماسی آینده جهان است.

یک قاب تجربه
پس از تحقق مراحل سه گانه یادشده باید رئیس جمهور و کادر اجرائی 
دولت (شــامل وزیران، مدیران، فرمانداران و ...) تحت آموزش لازم قرار 
گیرند تا دولت فرانســه با یک آهنگ و ملودی اداره شــود. ژنرال دوگل 
خود در این مرحله پیش گام شــد تا آموزش های لازم برای مقام مهم 
ریاســت جمهوری را ببینــد. دوگل بیــش از دو ماه تحت آموزش قــرار گرفت که  
رئیس جمهور چه وظایفی دارد؟ چگونه باید رفتار کند؟ و ... . از نحوه لباس پوشیدن 
و کلاه بر ســر گذاشتن، عصا به دست گرفتن، گام برداشتن، ملاقات کردن، استقبال و 
بدرقه میهمانان، نحوه نشست و برخاست و نگاه مخاطب، چگونه سخن گفتن، به 
اقتضای شرایط چه سخنی گفتن و ... از جمله مواردی بود که ژنرال دوگل مشتاقانه 
آنها را فرا گرفت و در نتیجه در قامت یک رئیس جمهور مقتدر و در کلاس جهانی 
و اثرگذار جلوه کرد. دوگل در ابتدای مسئولیت خود در دولت علاوه بر اعزام مدیران 
به کلاس های آموزشی برای تشکیل یک دولت هماهنگ و تربیت مدیران آینده، در 
کنار آموزش نســل جوان تر، آنها را به عنوان مشاوران دولت در کنار مدیران مجرب 
قرار داد تا در آینده با مشــکل خلأ مدیریت صاحب دانش و تجربه روبه رو نشــود 
«کــه تجربه، فــوری و نیاز مبرم امروز و فردای حکمرانی ایران نیز هســت» و البته 
گفته های دیگری که در ملاقات پنج ساعته با دکتر حبیبی مطرح شد که بیان آن در 
این مقال و مجال نمی گنجد. کوتاه سخن اینکه بیان این تجربه بدون تردید می تواند 
به مدیران و دولت آینده، به ویژه رئیس جمهور محترم دکتر پزشکیان، کمک شایانی 
کند. بدون شک  پاکدستی، صداقت، شــجاعت و برخاستن از متن مردم و از جنس 
آنها بودن از ویژگی های مدیرت کلان کشور و ریاست جمهوری است که آقای دکتر 
پزشکیان خوشبختانه از آن بهره مند اســت؛ بااین حال، انتظار می رود  ایشان شأن و 
جایگاه ریاست جمهوری را متناسب با جایگاه درخشان فرهنگ ملی ایران پاس دارد. 
اگر خزانه لغات فارسی ایشان محدود اســت، می تواند به کمک مشاوران امین در 
تهیه متن مناسب بهره بگیرند. آقای پزشکیان باید به یاد داشته باشد آنچه در ذهن 
او و با حســن نیت می گــذرد، در مقام بیان و گفتار ممکن اســت برای مخاطب با 
برداشــت دیگری همراه باشد و رســیدن به فهم و درک و برداشت مشترک از گفتار 
رئیس جمهور و مردم در استمرار همکاری، همدلی و اعتماد به ایشان بسیار اهمیت 
دارد؛ زیرا هر سوء برداشــتی می تواند زمینه نارضایتی ناخواســته ای را فراهم کند. 
(به ویژه در گفت وگوهای بین المللی) مردم می خواهند پزشــکیان خودش باشــد؛ 
پزشکیان پزشک، نماینده مردم، برای ایران اما جایگاه ریاست جمهوری یک جایگاه 
حقوقی و ملی است و امانتی از سوی مردم که باید پاس داشته شود. پزشکیان باید 
نماینده معدل جامعه ایرانی باشد، فاخر سخن بگوید، فاخر بنویسد، فاخر نشست و 
برخاســت کند (هیچ کدام از اینها با مردمی بودن منافاتی ندارد، بلکه عین خواست 
آنهاست). رئیس جمهور باید فرهنگ، ادب و هنر ایرانی را نمایندگی کند. همان گونه 
که کلام امیر مؤمنان راهنمای فکر و اندیشــه و عمل اوســت، آداب و سنن ایرانیان 
نیز زینت بخش و جلوه گاه حضور و بروزش باشد. رئیس جمهور باید بین حضور در 
میان مردم و مجالس و محافل مردمی و انجام وظایف ستادی که مسئولیت اصلی 
و مهم اوست، تعادل برقرار کند. حضور پر شور و شوق بین مردم بدون دستاورد برای 
کوتاه مدت ممکن است مردم را خوشحال کند، اما در درازمدت آنچه موجب رضایت 
آنها می شود دستاورد های ملموس است. آنچه گفتیم بازگویی یک تجربه و نه یک 
نصیحت بود و نه پند و اندرز. جسارت به حضور مردی بود که امید این روزها و آینده 
مردمان شکیبا و شایسته ایران زمین به ویژه نسل نوپا و جوان و جویای هویت راستین 

است. دعای ملت ما بدرقه راهتان باشد. برای ایران سرافراز.

پِلن آ - پلن ب
واقعا خیل کثیر اقتصاد دانان ما چگونه می اندیشــند؟ مگر می شود 
شــرایط تحریم ظالمانه بر ما حاکم باشد و ما در اندیشه پساتحریم و 
اجرا کردن آن در شرایط تحریم باشیم. اقتصاددان نخبه آن است که 
حسب موقعیت کشور و شــرایط بین المللی مشکل تولید و مصرف 
و دادوســتد و نحوه اجرای اقتصاد را طراحی کند و صدالبته باید به درستی بیان 
کــرد که در شــرایط تحریم در هنگامــه دولت دوازدهم همــه بلندگوها اعم از 
صداوســیما، تریبون های نماز جمعه و... دائما از دولت تقاضای سفره گسترده تر 
و معیشــت بیشــتر و بهتر برای مردم را خواستار می شــوند و البته اندیشه آنان 
معیشت بهتر برای مردم نبود، بلکه تفکر ابتدایی و ضد نظام کارا را علیه دولت 
دوازدهم داشــتند. امروز درســت است که هر اقدام مناســب با تحریم از سوی 
دولت چهاردهم با صداهای مشــابه فوق درصــدد تضعیف و حمله به دولت 
بســیج می شود اما دولت باید حق را در نظر گیرد و از هیاهو نهراسد. هیاهوهای 
روشــنفکر نماها و مدعیان کاذب اقتصاد دانی و هیاهوهــای جبهه ضد انقلاب 
داخلی که لباس انقلاب به تن کرده اند، همان گونه که در قضیه برجام ســخنان 
نتانیاهو با مدعیان سوپر انقلابی داخلی هم راستا و شاید هم ریشه بود. دولت حق 
باید در راستای «برای ایران» گام بردارد و به یاد داشته باشد که در تحریم هستیم و 
نمی دانیم چگونه از تحریم خارج می شود و ظاهرا طلیعه های امر افق روشنی را 

نشان نمی دهد.
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